[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14февраля 2022 года

№ 143
пгт. Забайкальск

Об утверждении Порядка финансирования муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Забайкальский район" (2020-2026 годы)» на 2022год»

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Забайкальский район" на 2020-2026 годы», утвержденной Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 07 октября 2019 года № 556, в соответствии с Решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 29 декабря 2021 года  № 41  «Об утверждении районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», на основании статьей 25 Устава муниципального района "Забайкальский район" постановляет:

1. Утвердить Порядок финансирования муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Забайкальский район" (2020-2026 годы)» на 2022 год (приложения № 1).
        2. Утвердить направления расходования средств муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Забайкальский район" (2020-2026 годы)» на 2022 год (приложения № 2).

3. Официально опубликовать настоящее Постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района                                  В.Н. Беломестнова
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от  14    февраля  2022г №  143
ПОРЯДОК
финансирования муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Забайкальский район" (2020-2026 годы)» на 2022 год

(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила финансирования из средств районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Развитие культуры в муниципальном районе «Забайкальский район" (2020-2026 годы)», утвержденной Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 07 октября 2019 года № 556 (далее – программа) на 2022 год.

2. Финансирование расходов районного бюджета на реализацию мероприятий программы осуществляется в соответствии, в соответствии с Решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 29 декабря 2021 года  № 41  «Об утверждении районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, со сводной бюджетной росписью и кассовым планом районного бюджета, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных на соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий программы.

3. Администрация муниципального района «Забайкальский район» представляет в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» заявку на финансирование для реализации мероприятий программы.
4. Направления расходования средств муниципальной программой «Развитие культуры в муниципальном районе «Забайкальский район» (2020-2026 годы)» на 2022 год осуществляется в соответствии с основными мероприятиями, показателями и объемами финансирования муниципальной программы, изложенными в приложении к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального района «Забайкальский район» (2020-2026 годы)»:
- по пункту 2.1. «Сохранение объектов культурного наследия», осуществляется путем зачисления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений на осуществление полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) находящихся в собственности поселения. Охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения. Межбюджетные трансферты предоставляются для проведения ремонтных работ памятников, прилегающей территории, ограждения, благоустройство;

- по пункту 3.1. «Мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения муниципального района «Забайкальский район»» осуществляется за счет субсидий бюджетным (автономным) учреждениям и иным некоммерческим организациям.

5. Администрации сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» предоставляют в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» заявки на финансирование по пункту 2.1. основных мероприятий муниципальной программы.

6. Администрация муниципального района «Забайкальский район», Администрации сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» несут ответственность за целевое расходование бюджетных средств.

7. В случае неисполнения отдельных мероприятий программы неосвоенные бюджетные ассигнования без внесения соответствующих изменений в настоящий Порядок перераспределению на другие мероприятия программы не подлежат и не расходуются. В случае установления фактов использования средств районного бюджета не по целевому назначению, средства подлежат возврату в доход районного бюджета, в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2

 к постановлению Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от «_14_» февраля 2022г №143
Направления

 расходования средств по муниципальной программе

 «Развитие культуры в муниципальном районе «Забайкальский район"

 (2020-2026 годы)»  на 2022 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование в тыс. руб.

	всего
	Районный бюджет
	Краевой бюджет
	Федеральный бюджет

	3.1
	Мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения муниципального района «Забайкальский район»»
	5 211,9
	5 211,9
	0

	0

	1.1
	Проведение культурно-массовых мероприятий
	300,0
	300,0
	0
	0

	Итого
	5 511,9
	5 511,9
	 0
	 0